Utinam porro quod de regina Angliæ ad nos scribis, non aliter se haberet, ac præ ceteris omnibus solam, quam vocant, Augustanam confessionem, in suo regno propagari curaret! Sed expectandus est nepos.

Quod ad typographum Augustæ in carcerem conjectum attinet, audimus propter excusos quosdam libellos anabaptisticos, Schwenckfeldianos atque Zwinglianos cum suo collega in vinculis detineri, autorem vero libelli anabaptistam auffugisse; quod ad nos spectat, nobis cum eo quidquam negotii est, aut contra nos ab eo aliquod delictum nescimus, ut verisimile plane sit, eos qui suo nomine ad te ejusmodi, quæ scribis, detulerunt, suæ sectæ quoque assertores et asseclas esse.

Denique cardinalem Bellaium, de quo postremo mentionem facis, hominem prorsus *ægeor.* impium, inconstantem atque mendacem agnoscimus, a quo merito omnes boni et pii sibi summopere cavere debeant, hæc breviter litteris tuis respondere voluimus; vale. Datæ Nürtingæ 7 Martii anno 1559.

76.

## Vergers an herzog Christoph.

Tübingen 15 März 1559.

Berichtet über den preußischen gesandten, der zu ihm gekommen, über herzog Albrechts wunsch, er solle gegen Hosius schreiben, das lange ausbleiben seines neffen Ludwig.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Cum illustrissimi domini ducis Prussiæ ad me venisset nuntius<sup>1</sup>, qui apud Celsitudinem Vestram fuit, suscepi eum et detinui, quam diu pararem responsum ad litteras valde prolixas suæ illustrissimæ dominationis. Cum vero dimitterem, narravit mihi, se ob quædam infortunia fuisse in via multo plus quam debuisset, ut metuat, in summa, ne viaticum sibi a principe datum sufficiat, dum possit in Prussiam usque redire. Oravit me, ut hoc scriberem; scribo reverenter.

Illustrissimus ille dux videtur esse pio et forti animo; scribit se fuisse excitatum ab ægritudine, ut paret se atque componat ad mortem, quodque eam intrepide expectet atque optet.

Urget me valde, ut contra Osium<sup>2</sup> scribam; ait enim, papistas

\*

1 Wahrscheinlich Ahasverus Brandt, der gesandte, von welchem Vergers in seinem brief vom 13 August 1559 an Albrecht von Preußen redet. S. Sixt S. 536.

2 Stanislaus Hosius, geb. Krakau 5 Mai 1504, studierte rechtswissenschaft, wurde auf seinen reisen in Italien unter anderen auch mit Pole bekannt, trat dann, in seine heimath zurückgekehrt, in den geistlichen stand über und wurde einer der ersten würdenträger der katholischen kirche in Polen. In allen seinen stellen, als bischof von Culm, Ermeland, nuntius in Wien (1559), cardinal (1561), vorsitzender des Tridentinums war sein hauptbestreben darauf gerichtet, die katholische kirche in Polen zu stärken; mit seltener energie und mit sichtbarem erfolge setzte er dies fort bis zu seinem tode († Rom 15 August 1579), darum gründete er 1565 ein jesuitenkollegium in Braunsberg und leitete von Rom aus, wohin er sich 1569 begab, die kirchlichen angelegenheiten seines vaterlandes. Sein wahlpruch war non stylo, sed sceptro magistratum coërcendos esse hæreticos. Als Soto, s. br. n. 32, gegen die württembergische confession schrieb und Lipomani auf dem reichstag in Warschan die disputation mit Vergers nicht annahm, fühlte sich Hosius gedrungen, auch litterarisch gegen Brenz aufzutreten und schrieb: Confutatio prologomenon Brentii; herbet 1557 wurde das buch als ma-